[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

22.11.2017 г.                                                  п. Кировский                                                         № 25
«Об установке датчиков оповещения о пожаре в жилых домах»

В рамках приоритетных задач формирования комплексной безопасности необходимо обеспечение противопожарной защиты мест проживания малообеспеченных, социально-неадаптированных и маломобильных групп населения в целях сохранения их жизни и здоровья, методом применения современных средств обнаружения и оповещения населения о пожаре, оказание адресной и оперативной помощи.

Согласно статистике пожаров, большинстве возгораний можно было предотвратить или уменьшить ущерб от возникшего пожара при наличии в жилых домах соответствующих средств пожарной сигнализации различного типа. Для оповещения собственников жилья о возникновении пожара и возможности максимально защитить граждан от возможного пожара, владельцам частных домов целесообразно установить необходимые датчики.

Заслушав информацию начальника ОНД и ПР Кировского муниципального района Комлик А. Л., Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Кировского муниципального района

РЕШИЛА:

Провести предварительные мероприятия по процессу приобретения и установки в жилых помещениях граждан пожарных датчиков.
Для этих целей рекомендуется:

1. Отделу по Кировскому муниципальному району Департамента труда и социального развития Приморского края:

1.1. Подготовить списки многодетных семей, проживающих в частных домах, определить из данного списка семьи, попадающие в категорию малоимущих;
1.2. Предоставить в кратчайшие сроки данные списки в администрации поселений для дальнейшей работы.
2. Главам городских и сельских поселений:

2.1. Предоставленные списки откорректировать с учетом проживания граждан в муниципальном жилье;

2.2. Просчитать необходимое количество финансовых средств для приобретения пожарных датчиков и предусмотреть данные средства в бюджете поселения в рамках средств на обеспечение пожарной безопасности;

2.3. Производить установку датчиков в жилых домах граждан совместно с представителем ОНД и ПР Кировского района с составлением соответствующего акта;
2.4. В целях популяризации программы по установке датчиков угрозы пожара, активизировать работу специалистов администрации по донесению до жителей необходимости и преимуществ установления данных датчиков в домах собственников в счет собственных средств. Проводить мониторинг среди граждан на предмет определения приоритета установки пожарных датчиков за счет средств администраций.
3. Отделу жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района:

3.1. В целях популяризации программы по установке датчиков угрозы пожара, подготовить статьи и брошюры о необходимости и преимуществ установления данных датчиков в домах собственников в счет собственных средств;

3.2. Разместить информацию о пожарных датчиках в средствах массовой информации (в том числе электронных).
4. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности Кировского муниципального района ГУ МЧС по Приморскому краю:

4.1. Подготовить подробную информацию о типах, видах датчиков об угрозе пожара, их характеристиках и принципах работы и эксплуатации. А так же об их стоимости и местах приобретения;
4.2. Производить установку датчиков в жилых домах граждан совместно с представителем администрации поселения с составлением соответствующего акта и предоставлением инструкций по эксплуатации и обслуживанию.
5. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.
Председатель КЧС и ПБ                                                                      А. В. Терёшкин